município e 62,97% dos leitos estão comprometidos com a utilização acadêmica para 

vagas de medicina na supracitada região de saúde. 

Assim, o município de Catalão, no estado de Goiás, como sede da oferta do curso 

superior em comento, apresenta limitações significativas, incluindo o comprometimento de 

135,87% (cento e trinta e cinco vírgula oitenta e sete por cento) dos leitos SUS para utilização 

acadêmica, o que excede em muito a capacidade recomendada. 

A Portaria define que a autorização de novos cursos superiores de Medicina depende da 

disponibilidade de, no mínimo, quarenta vagas, com um limite de sessenta vagas por novo